

Nr. 118 / 9 Februarie 2026

RAPORT ANUAL

privind activitatea Asociației româno-germane Alsterdorf

pe anul 2025

Proiectul “Ajutor pentru România” al Fundației Evanghelice Alsterdorf din Hamburg este prezent în România, în județul Bihor, și desfășoară activități încă din anul 1990. Totul a început, imediat după căderea regimului Ceaușescu, prin activitatea din căminele de copii. În primii ani am pus accent pe renovarea și igienizarea căminelor pentru copii și spitalelor de psihiatrie din județul Bihor și pe îndrumarea de specialitate a personalului din aceste instituții.

Începând cu mijlocul anilor 90 am implementat, pas cu pas, structuri noi de îngrijire a persoanelor cu dizabilități și cu boli psihice, structuri orientate după modele vesteuropene. Astfel, a luat ființă un Centru de zi pentru bolnavi psihici care locuiau încă acasă, în familie, și astfel se prevenea internarea lor în vreun cămin sau spital de psihiatrie. Pentru cei care între timp au devenit adulți și care locuiau în căminele de copii, am înființat, la acea vreme, trei case de tip familial pentru 34 de tineri și cinci apartamente – locuințe protejate – pentru alți 27 de tineri, în vederea pregătirii lor pentru o viață independentă.

Astăzi, în aceste locuințe trăiesc 52 de persoane adulte cu dizabilități intelectuale și psihice; e vorba de cinci apartamente situate în cartiere din Oradea, Casa Franz Max în Oradea, Casa Nouă în Cadea și Casa Săcueni, în Săcueni. Mai mult, Asociația Alsterdorf a decis să-și extindă activitatea prin implicarea sa în oferirea servicii de asistență și sprijin sau activități de socializare înafara centrelor de mari dimensiuni prin activitatea Centrului Social Multifuncțional Ioșia I și a Centrului Social Multifuncțional Nufărul II unde oferă – împreună cu Direcția de Asistență Socială Oradea - activități de recreere, seminarii tematice, activități ocupaționale persoanelor vârstnice, cu dizabilități sau familii aflate în dificultate.

Pentru furnizarea serviciilor sociale celor 52 de persoane rezidente în cele 8 locuințe (cinci apartamente de tip locuințe protejate și trei case de tip centru de abilitare și reabilitare) Asociația Alsterdorf a cheltuit suma de 4.393.998 lei.

De asemenea, serviciile oferite persoanelor cu dizabilități s-au diversificat, ținând cont de necesitățile beneficiarilor: servicii de organizare și petrecere a timpului liber, servicii de asistență suport la domiciliu – pentru cei ieșiți din instituții, ateliere de activități ocupaționale, servicii de

sprijin a persoanelor cu dizabilități în vederea accesării unui loc de muncă, servicii de sprijin în vederea formării profesionale sau continue.

Domenii de activitate:

Pe parcursul anului 2025, pe lângă contractele de servicii sociale cu D.G.A.S.P.C. Bihor, Asociația Alsterdorf desfășoară proiecte și acțiuni de promovare, asistență și suport a persoanelor cu dizabilități în Bihor

Locuința Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Nr.1

LMPPAD Nr.1 este un serviciu social licențiat care oferă cazare și sprijin în activitățile de zi cu zi unui număr de 5 persoane cu dizabilități de sex masculin provenite din sistemul social instituționalizat din cadrul D.G.A.S.P.C. Bihor. Apartamentul în care funcționează acest serviciu, oferă locuitorilor 3 dormitoare, două băi, o cameră de socializare, o bucătărie cu loc de gătit și loc de luat masa, balcon. Serviciul este finanțat prin contractele de furnizare de servicii sociale încheiate cu autoritatea socială și prin donații și sponsorizări.

Persoanele cu dizabilități care locuiesc aici beneficiază de cazare, hrană, după un meniu săptămânal diversificat și stabilit de comun acord cu locuitorii și de activități diverse reglementate de Standardele specifice minime obligatorii de calitate, astfel:

- **Informare și consiliere socială:** 5 beneficiari au beneficiat de informare și consiliere socială din partea personalului de specialitate;
- **Consiliere psihologică:** 5 beneficiari au beneficiat de consiliere psihologică din partea personalului de specialitate precum și din partea specialiștilor contractați;
- **Abilitare și reabilitare:** 5 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în vederea efectuării activităților din partea personalului de specialitate precum și din partea specialiștilor contractați pentru activități de tip terapie prin dans și muzicoterapie;
- **Îngrijire și asistență:** 5 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării aptitudinilor de îngrijire personală;
- **Formare deprinderi de viață independentă:**
 - **aptitudini cognitive:** 5 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării aptitudinilor cognitive;
 - **deprinderi zilnice:** 5 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor zilnice;
 - **deprinderi de comunicare:** 5 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de comunicare;

- **deprinderi de mobilitate:** 1 beneficiar a beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de mobilitate;
- **deprinderi de autoîngrijire:** 3 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de autoîngrijire;
- **deprinderi de îngrijirea propriei sănătăți:** 5 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de îngrijire a propriei sănătăți; 5 beneficiari au beneficiat de servicii medicale prin medicul de familie și medic specialist, analize medicale anuale și îndrumare în vederea administrării medicației;
- **deprinderi de autogospodărire:** 5 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de autogospodărire;
- **deprinderi de interacțiune:** 5 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de interacțiune;
- **dobândirea independenței economice:** 5 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de independență economică prin efectuarea de cumpărături și îndrumare în vederea gestionării bugetului personal;
- **Educație și pregătire pentru muncă:** 5 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de pregătire pentru muncă; 1 beneficiar și-a menținut locul de muncă; 2 beneficiari au fost încadrați pe piața muncii; 1 beneficiar beneficiază de pensie de invaliditate și participă la activitățile din cadrul Centrului de Zi și a atelierelor ocupaționale în vederea menținerii unei vieți active; 1 beneficiar participă la activitățile din cadrul Centrului de Zi și a atelierelor ocupaționale în vederea dezvoltării abilităților și competențelor pentru un loc de muncă;
- **Implicare și participare socială și civică:** 5 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea implicării și participării la viața socială și civică prin organizarea de activități în comunitate.

Beneficiarii acestui serviciu participă individual sau în grup la seminarii de informare referitor la situația personală, la programe de formare și pregătire pentru viață independentă, la acțiuni de promovare a unei vieți sănătoase și la activități și ateliere ocupaționale din cadrul Centrului de zi pentru persoane adulte cu dizabilități din Oradea. Activitățile din locuință sunt organizate și desfășurate după principiul normalizării: beneficiarii sunt înscriși la medicul de familie, urmează forme adaptate și individuale de pregătire pentru un loc de muncă sau pentru viața independentă, au obiecte proprii, primesc și își cumpără singuri produse pentru nevoia personală, participă la deciziile care se iau în locuință, sunt implicați în luarea deciziilor referitor la propria persoană și au acces liber la mijloacele de comunicare din locuință. Locuitorii care nu au încă un loc de muncă pe piața muncii beneficiază de îndrumare în cadrul atelierelor

ocupationale din cadrul Centrului de zi. S-a realizat transferul unui beneficiar de la LMPPAD Nr.1 la LmPPAD Nr.4 în urma reevaluării situației acestuia.

Locuința Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Nr.2

LMPPAD Nr.2 este un serviciu social licențiat care oferă cazare și sprijin în activitățile de zi cu zi unui număr de 4 persoane cu dizabilități de sex feminin provenite din sistemul social instituționalizat din cadrul D.G.A.S.P.C. Bihor. Apartamentul în care funcționează acest serviciu, oferă locuitorilor 2 dormitoare, o baie, o cameră de socializare, o bucătărie cu loc de gătit și loc de luat masa, balcon. Serviciul este finanțat prin contractele de furnizare de servicii sociale încheiate cu autoritatea socială și prin donații și sponsorizări.

Persoanele cu dizabilități care locuiesc aici beneficiază de cazare, hrană, după un meniu săptămânal diversificat și stabilit de comun acord cu locuitorii și de activități diverse reglementate de Standardele specifice minime obligatorii de calitate, astfel:

- **Informare și consiliere socială:** 4 beneficiare au beneficiat de informare și consiliere socială din partea personalului de specialitate;
- **Consiliere psihologică:** 4 beneficiare au beneficiat de consiliere psihologică din partea personalului de specialitate precum și din partea specialiștilor contractați;
- **Abilitare și reabilitare:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în vederea efectuării activităților din partea personalului de specialitate precum și din partea specialiștilor contractați pentru activități de tip terapie prin dans și muzicoterapie;
- **Îngrijire și asistență:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării aptitudinilor de îngrijire personală;
- **Formare deprinderi de viață independentă:**
 - **aptitudini cognitive:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării aptitudinilor cognitive;
 - **deprinderi zilnice:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor zilnice;
 - **deprinderi de comunicare:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de comunicare;
 - **deprinderi de mobilitate:** nici una din beneficiare nu a beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de mobilitate deoarece acestea sunt dobândite;
 - **deprinderi de autoîngrijire:** 3 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de autoîngrijire;
 - **deprinderi de îngrijirea propriei sănătăți:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea

- dezvoltării și consolidării deprinderilor de îngrijire a propriei sănătăți; 4 beneficiare au beneficiat de servicii medicale prin medicul de familie și medic specialist, analize medicale anuale și îndrumare în vederea administrării medicației;
- **deprinderi de autogospodărire:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de autogospodărire;
 - **deprinderi de interacțiune:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de interacțiune;
 - **dobândirea independenței economice:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de independență economică prin efectuarea de cumpărături și îndrumare în vederea gestionării bugetului personal;
- **Educație și pregătire pentru muncă:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de pregătire pentru muncă; 2 beneficiare și-au menținut locul de muncă; o beneficiară beneficiază de pensie de invaliditate și participă la activitățile din cadrul Centrului de Zi și a atelierelor ocupaționale în vederea menținerii unei vieți active; o beneficiară participă la activitățile din cadrul Centrului de Zi și a atelierelor ocupaționale în vederea dezvoltării abilităților și competențelor pentru un loc de muncă;
 - **Implicare și participare socială și civică:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea implicării și participării la viața socială și civică prin organizarea de activități în comunitate.

Beneficiarii acestui serviciu participă individual sau în grup la seminarii de informare referitor la situația personală, la programe de formare și pregătire pentru viața independentă, la acțiuni de promovare a unei vieți sănătoase și la activități și ateliere ocupaționale din cadrul Centrului de zi pentru persoane adulte cu dizabilități din Oradea. Activitățile din locuință sunt organizate și desfășurate după principiul normalizării: beneficiarii sunt înscriși la medicul de familie, urmează forme adaptate și individuale de pregătire pentru un loc de muncă sau pentru viață independentă, au obiecte proprii, primesc și își cumpără singuri produse pentru nevoia personală, participă la deciziile care se iau în locuință, sunt implicați în luarea deciziilor referitor la propria persoană și au acces liber la mijloacele de comunicare din locuință. Locuitorii care nu au încă un loc de muncă pe piața muncii beneficiază de îndrumare în cadrul atelierelor ocupaționale din cadrul Centrului de zi.

Locuința Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Nr.3

LMPPAD Nr.3 este un serviciu social licențiat care oferă cazare și sprijin în activitățile de zi cu zi unui număr de 4 persoane cu dizabilități de sex feminin provenite din sistemul social instituționalizat din cadrul D.G.A.S.P.C. Bihor. Apartamentul în care funcționează acest serviciu, oferă locuitorilor 2 dormitoare, o baie, o cameră de socializare, o bucătărie cu loc de gătit și loc

de luat masa, balcon. Serviciul este finanțat prin contractele de furnizare de servicii sociale încheiate cu autoritatea socială și prin donații și sponsorizări.

Persoanele cu dizabilități care locuiesc aici beneficiază de cazare, hrană, după un meniu săptămânal diversificat și stabilit de comun acord cu locuitorii și de activități diverse reglementate de Standardele specifice minime obligatorii de calitate, astfel:

- **Informare și consiliere socială:** 4 beneficiare au beneficiat de informare și consiliere socială din partea personalului de specialitate;
- **Consiliere psihologică:** 4 beneficiare au beneficiat de consiliere psihologică din partea personalului de specialitate precum și din partea specialiștilor contractați;
- **Abilitare și reabilitare:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în vederea efectuării activităților din partea personalului de specialitate precum și din partea specialiștilor contractați pentru activități de tip terapie prin dans și muzicoterapie;
- **Îngrijire și asistență:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării aptitudinilor de îngrijire personală;
- **Formare deprinderi de viață independentă:**
 - **aptitudini cognitive:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării aptitudinilor cognitive;
 - **deprinderi zilnice:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor zilnice;
 - **deprinderi de comunicare:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de comunicare;
 - **deprinderi de mobilitate:** nici una din beneficiare nu a beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de mobilitate deoarece acestea sunt dobândite;
 - **deprinderi de autoîngrijire:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de autoîngrijire;
 - **deprinderi de îngrijirea propriei sănătăți:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de îngrijire a propriei sănătăți; 4 beneficiare au beneficiat de servicii medicale prin medicul de familie și medic specialist, analize medicale anuale și îndrumare în vederea administrării medicației;
 - **deprinderi de autogospodărire:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de autogospodărire;
 - **deprinderi de interacțiune:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de interacțiune;

- **dobândirea independenței economice:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de independență economică prin efectuarea de cumpărături și îndrumare în vederea gestionării bugetului personal;
- **Educație și pregătire pentru muncă:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de pregătire pentru muncă; 1 beneficiară și-a menținut locul de muncă; 1 beneficiară și-a finalizat traseul educațional și a fost încadrată ca și șomer indemnizabil, participă la activitățile din cadrul Centrului de Zi și a atelierelor ocupaționale în vederea dezvoltării abilităților și competențelor pentru un loc de muncă; două beneficiare beneficiază de pensie de invaliditate și participă la activitățile din cadrul Centrului de Zi și a atelierelor ocupaționale în vederea menținerii unei vieți active;
- **Implicare și participare socială și civică:** 4 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea implicării și participării la viața socială și civică prin organizarea de activități în comunitate.

Beneficiarii acestui serviciu participă individual sau în grup la seminarii de informare referitor la situația personală, la programe de formare și pregătire pentru viața independentă, la acțiuni de promovare a unei vieți sănătoase și la activități și ateliere ocupaționale din cadrul Centrului de zi pentru persoane adulte cu dizabilități din Oradea. Activitățile din locuință sunt organizate și desfășurate după principiul normalizării: beneficiarii sunt înscriși la medicul de familie, urmează forme adaptate și individuale de pregătire pentru un loc de muncă sau pentru viața independentă, au obiecte proprii, primesc și își cumpără singuri produse pentru nevoia personală, participă la deciziile care se iau în locuință, sunt implicați în luarea deciziilor referitor la propria persoană și au acces liber la mijloacele de comunicare din locuință. Locuitorii care nu au încă un loc de muncă pe piața muncii beneficiază de îndrumare în cadrul atelierelor ocupaționale din cadrul Centrului de zi.

Locuința Minim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Nr.4

LmPPAD Nr.4 este un serviciu social licențiat care oferă cazare și sprijin în activitățile de zi cu zi unui număr de 4 persoane cu dizabilități de sex masculin provenite din sistemul social instituționalizat din cadrul D.G.A.S.P.C. Bihor. Apartamentul în care funcționează acest serviciu, oferă locuitorilor 2 dormitoare, o baie, o cameră de socializare, o bucătărie cu loc de gătit și loc de luat masa, balcon. Serviciul este finanțat prin contractele de furnizare de servicii sociale încheiate cu autoritatea socială și prin donații și sponsorizări.

Persoanele cu dizabilități care locuiesc aici beneficiază de cazare, hrană, după un meniu săptămânal diversificat și stabilit de comun acord cu locuitorii și de activități diverse reglementate de Standardele specifice minime obligatorii de calitate, astfel:

- **Informare și consiliere socială:** 4 beneficiari au beneficiat de informare și consiliere socială din partea personalului de specialitate;

- **Consiliere psihologică:** 4 beneficiari au beneficiat de consiliere psihologică din partea personalului de specialitate precum și din partea specialiștilor contractați;
- **Abilitare și reabilitare:** 4 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în vederea efectuării activităților din partea personalului de specialitate precum și din partea specialiștilor contractați pentru activități de tip terapie prin dans și muzicoterapie;
- **Îngrijire și asistență:** 4 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării aptitudinilor de îngrijire personală;
- **Formare deprinderi de viață independentă:**
 - **aptitudini cognitive:** 4 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării aptitudinilor cognitive;
 - **deprinderi zilnice:** 4 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor zilnice;
 - **deprinderi de comunicare:** 4 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de comunicare;
 - **deprinderi de mobilitate:** nici unul din beneficiari nu a beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de mobilitate deoarece acestea sunt dobândite;
 - **deprinderi de autoîngrijire:** nici unul din beneficiari nu a beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de mobilitate deoarece acestea sunt dobândite;
 - **deprinderi de îngrijire a propriei sănătăți:** 4 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de îngrijire a propriei sănătăți; 4 beneficiari au beneficiat de servicii medicale prin medicul de familie și medic specialist, analize medicale anuale și îndrumare în vederea administrării medicației;
 - **deprinderi de autogospodărire:** 4 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de autogospodărire;
 - **deprinderi de interacțiune:** 4 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de interacțiune;
 - **dobândirea independenței economice:** 4 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de independență economică prin efectuarea de cumpărături și îndrumare în vederea gestionării bugetului personal;
- **Educație și pregătire pentru muncă:** 4 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de pregătire pentru muncă; 1 beneficiar și-a menținut locul de muncă; 1 beneficiar a fost încadrat și reîncadrat pe piața muncii, a participat la activitățile

din cadrul Centrului de Zi și a atelierelor ocupaționale în vederea dezvoltării abilităților și competențelor pentru un loc de muncă; doi beneficiari beneficiază de pensie de invaliditate și participă la activitățile din cadrul Centrului de Zi și a atelierelor ocupaționale în vederea menținerii unei vieții active;

- **Implicare și participare socială și civică:** 4 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea implicării și participării la viața socială și civică prin organizarea de activități în comunitate.

Beneficiarii acestui serviciu participă individual sau în grup la seminarii de informare referitor la situația personală, la programe de formare și pregătire pentru viața independentă, la acțiuni de promovare a unei vieți sănătoase și la activități și ateliere ocupaționale din cadrul Centrului de zi pentru persoane adulte cu dizabilități din Oradea. Activitățile din locuință sunt organizate și desfășurate după principiul normalizării: beneficiarii sunt înscriși la medicul de familie, urmează forme adaptate și individuale de pregătire pentru un loc de muncă sau pentru viață independentă, au obiecte proprii, primesc și își cumpără singuri produse pentru nevoia personală, participă la deciziile care se iau în locuință, sunt implicați în luarea deciziilor referitor la propria persoană și au acces liber la mijloacele de comunicare din locuință. Locuitorii care nu au încă un loc de muncă pe piața muncii beneficiază de îndrumare în cadrul atelierelor ocupaționale din cadrul Centrului de zi. S-a realizat transferul unui beneficiar de la LmPPAD Nr.4 la LMPPAD Nr.1 în urma reevaluării situației acestuia.

Locuința Minim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Nr.5

LmPPAD Nr.5 este un serviciu social licențiat care oferă cazare și sprijin în activitățile de zi cu zi unui număr de 6 persoane cu dizabilități de sex feminin provenite din sistemul social instituționalizat din cadrul D.G.A.S.P.C. Bihor. Apartamentul în care funcționează acest serviciu, oferă locuitorilor 3 dormitoare, două băi, o cameră de socializare, o bucătărie cu loc de gătit și loc de luat masa, balcon. Serviciul I este finanțat prin contractele de furnizare de servicii sociale încheiate cu autoritatea socială și prin donații și sponsorizări.

Persoanele cu dizabilități care locuiesc aici beneficiază de cazare, hrană, după un meniu săptămânal diversificat și stabilit de comun acord cu locuitorii și de activități diverse reglementate de Standardele specifice minime obligatorii de calitate, astfel:

- **Informare și consiliere socială:** 6 beneficiare au beneficiat de informare și consiliere socială din partea personalului de specialitate;
- **Consiliere psihologică:** 6 beneficiare au beneficiat de consiliere psihologică din partea personalului de specialitate precum și din partea specialiștilor contractați;
- **Abilitare și reabilitare:** 6 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în vederea efectuării activităților din partea personalului de specialitate precum și din partea specialiștilor contractați pentru activități de tip terapie prin dans și muzicoterapie;
- **Îngrijire și asistență:** 6 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării aptitudinilor de îngrijire personală;
- **Formare deprinderi de viață independentă:**

- **aptitudini cognitive:** 6 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării aptitudinilor cognitive;
- **deprinderi zilnice:** 6 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor zilnice;
- **deprinderi de comunicare:** 6 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de comunicare;
- **deprinderi de mobilitate:** nici unul din beneficiari nu a beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de mobilitate deoarece acestea sunt dobândite;
- **deprinderi de autoîngrijire:** nici unul din beneficiari nu a beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de mobilitate deoarece acestea sunt dobândite;
- **deprinderi de îngrijire a propriei sănătăți:** 6 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de îngrijire a propriei sănătăți; 6 beneficiare au beneficiat de servicii medicale prin medicul de familie și medic specialist, analize medicale anuale și îndrumare în vederea administrării medicației;
- **deprinderi de autogospodărire:** 6 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de autogospodărire;
- **deprinderi de interacțiune:** 6 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de interacțiune;
- **dobândirea independenței economice:** 6 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de independență economică prin efectuarea de cumpărături și îndrumare în vederea gestionării bugetului personal;
- **Educație și pregătire pentru muncă:** 6 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea dezvoltării și consolidării deprinderilor de pregătire pentru muncă; 2 beneficiare și-au menținut locul de muncă; 1 beneficiară a fost încadrată pe piața muncii; 2 beneficiare au fost încadrate și reîncadrate pe piața muncii, au participat la activitățile din cadrul Centrului de Zi și a atelierelor ocupaționale în vederea dezvoltării abilităților și competențelor pentru un loc de muncă; 1 beneficiară beneficiază de pensie de invaliditate și participă la activitățile din cadrul Centrului de Zi și a atelierelor ocupaționale în vederea menținerii unei vieți active;
- **Implicare și participare socială și civică:** 6 beneficiare au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea implicării și participării la viața socială și civică prin organizarea de activități în comunitate.

Beneficiarii acestui serviciu participă individual sau în grup la seminarii de informare referitor la situația personală, la programe de formare și pregătire pentru viața independentă, la acțiuni de promovare a unei vieți sănătoase și la activități și ateliere ocupaționale din cadrul Centrului de zi pentru persoane adulte cu dizabilități din Oradea. Activitățile din locuință sunt organizate și desfășurate după principiul normalizării: beneficiarii sunt înscriși la medicul de familie, urmează forme adaptate și individuale de pregătire pentru un loc de muncă sau pentru viața independentă, au obiecte proprii, primesc și își cumpără singuri produse pentru nevoia personală, participă la deciziile care se iau în locuință, sunt implicați în luarea deciziilor referitor la propria persoană și au acces liber la mijloacele de comunicare din locuință. Locuitorii care nu au încă un loc de muncă pe piața muncii beneficiază de îndrumare în cadrul atelierelor ocupaționale din cadrul Centrului de zi.

Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Psihice Franz Max

CABRPADP Franz Max din Oradea este un serviciu social licențiat care oferă cazare, îngrijire și sprijin în activitățile de zi cu zi unui număr de 10 persoane cu dizabilități de sex masculin și feminin provenite din sistemul social instituționalizat din cadrul D.G.A.S.P.C. Bihor. Locuința în care funcționează acest serviciu, oferă locuitorilor 7 dormitoare, 4 băi, o cameră de socializare, o bucătărie cu loc de gătit și loc de luat masa, spațiu pentru activitățile de kinetoterapie, spațiu pentru consultații medicale, balcon, spații de depozitare și curte. Serviciul este finanțat prin contractele de furnizare de servicii sociale încheiate cu autoritatea socială și prin donații și sponsorizări.

Persoanele cu dizabilități care locuiesc aici beneficiază de cazare, hrană, după un meniu săptămânal diversificat și stabilit de comun acord cu locuitorii și de activități diverse reglementate de Standardele specifice minime obligatorii de calitate, astfel:

- **Informare și asistență socială:** 10 locuitori au beneficiat de informare și asistență socială din partea personalului de specialitate;
- **Consiliere psihologică:** 10 locuitori au beneficiat de consiliere psihologică din partea personalului de specialitate precum și din partea specialiștilor contractați;
- **Abilitare și reabilitare:** 10 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în vederea efectuării activităților din partea personalului de specialitate precum și din partea specialiștilor contractați pentru activități de tip terapie prin dans și muzicoterapie;
- **Îngrijire și asistență:** 10 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării aptitudinilor de îngrijire personală;
- **Formare/menținere/dezvoltare de deprinderi de viață independentă:**
 - **aptitudini cognitive:** 10 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării aptitudinilor cognitive;

- **deprinderi zilnice:** 10 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor zilnice;
- **deprinderi de comunicare:** 10 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de comunicare;
- **deprinderi de mobilitate:** 10 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de mobilitate;
- **deprinderi de autoîngrijire:** 10 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de mobilitate;
- **deprinderi de îngrijire a propriei sănătăți:** 10 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de îngrijire a propriei sănătăți; 10 beneficiari au beneficiat de servicii medicale prin medicul de familie și medic specialist, analize medicale anuale și îndrumare în vederea administrării medicației;
- **deprinderi de autogospodărire:** 10 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de autogospodărire;
- **deprinderi de interacțiune:** 10 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de interacțiune;
- **dobândirea independenței economice:** 10 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de independență economică prin efectuarea de cumpărături și îndrumare în vederea gestionării bugetului personal;
- **Educație și pregătire pentru muncă:** 7 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de pregătire pentru muncă; 10 beneficiari au participat la activitățile din cadrul Centrului de Zi și a atelierelor ocupaționale în vederea menținerii, dezvoltării abilităților și competențelor pentru un loc de muncă; șase beneficiari au pensie de invaliditate și participă la activitățile din cadrul Centrului de Zi și a atelierelor ocupaționale în vederea menținerii unei vieți active; un beneficiar a fost angajat cu normă întreagă.
- **Asistență și suport pentru luarea unei decizii:** 10 locuitori au beneficiat de asistență și suport în vederea luării unei decizii adecvate conform voinței și preferințelor proprii;
- **Implicare și participare socială și civică:** 10 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea implicării și participării la viața socială și civică prin organizarea de activități în comunitate; 10 beneficiari au participat timp de patru zile într-o tabără organizată în localitatea Bălnaca, jud. Bihor; un beneficiar a participat timp de o săptămână la un schimb de experiență în Hamburg, Germania, prin programul Erasmus.

Beneficiarii acestui serviciu participă individual sau în grup la seminarii de informare referitor la situația personală, la programe de formare și pregătire pentru viața independentă, la acțiuni de promovare a unei vieți sănătoase și la activități și ateliere ocupaționale din cadrul Centrului de zi pentru persoane adulte cu dizabilități din Oradea. Activitățile din locuință sunt organizate și desfășurate după principiul normalizării: beneficiarii sunt înscriși la medicul de familie, urmează forme adaptate și individuale de pregătire pentru un loc de muncă sau pentru viața independentă, au obiecte proprii, primesc și își cumpără singuri produse pentru nevoia personală, participă la deciziile care se iau în locuință, sunt implicați în luarea deciziilor referitor la propria persoană și au acces liber la mijloacele de comunicare din locuință. Locuitorii care nu au încă un loc de muncă pe piața muncii beneficiază de îndrumare în cadrul atelierelor ocupaționale din cadrul Centrului de zi.

Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Săcueni

CABRPAD Săcueni este un serviciu social licențiat care oferă cazare, îngrijire și sprijin în activitățile de zi cu zi unui număr de 10 persoane cu dizabilități de sex masculin și feminin provenite din sistemul social instituționalizat din cadrul D.G.A.S.P.C. Bihor. Locuința în care funcționează acest serviciu, oferă locuitorilor 4 dormitoare, 3 băi, o cameră de socializare, o bucătărie cu loc de gătit și loc de luat masa, spațiu pentru activitățile de kinetoterapie, spațiu pentru consultații medicale, birou pentru angajați, spații de depozitare și curte. Serviciul este finanțat prin contractele de furnizare de servicii sociale încheiate cu autoritatea socială.

Persoanele cu dizabilități care locuiesc aici beneficiază de cazare, hrană, după un meniu săptămânal diversificat și stabilit de comun acord cu locuitorii și de activități diverse reglementate de Standardele specifice minime obligatorii de calitate, astfel:

- **Informare și consiliere socială:** 10 locuitori au beneficiat de informare și consiliere socială din partea personalului de specialitate;
- **Consiliere psihologică:** 10 locuitori au beneficiat de consiliere psihologică din partea personalului de specialitate precum și din partea specialiștilor contractați;
- **Abilitare și reabilitare:** 10 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în vederea efectuării activităților din partea personalului de specialitate precum și din partea specialiștilor contractați pentru activități de tip terapie prin dans și muzicoterapie;
- **Îngrijire și asistență:** 10 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării aptitudinilor de îngrijire personală;
- **Formare/menținere/dezvoltare de deprinderi de viață independentă:**
 - **aptitudini cognitive:** 10 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării aptitudinilor cognitive;
 - **deprinderi zilnice:** 10 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor zilnice;

- **deprinderi de comunicare:** 10 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de comunicare;
- **deprinderi de mobilitate:** 10 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de mobilitate;
- **deprinderi de autoîngrijire:** 10 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de mobilitate;
- **deprinderi de îngrijire a propriei sănătăți:** 10 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de îngrijire a propriei sănătăți; 10 beneficiari au beneficiat de servicii medicale prin medicul de familie și medic specialist, analize medicale anuale și îndrumare în vederea administrării medicației;
- **deprinderi de autogospodărire:** 10 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de autogospodărire;
- **deprinderi de interacțiune:** 10 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de interacțiune;
- **dobândirea independenței economice:** 10 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de independență economică prin efectuarea de cumpărături și îndrumare în vederea gestionării bugetului personal;
- **Educație și pregătire pentru muncă:** 10 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de pregătire pentru muncă; 10 beneficiari au participat la activitățile din cadrul Centrului de Zi din Cadea și a atelierelor ocupaționale în vederea menținerii, dezvoltării abilităților și competențelor pentru un loc de muncă; doi beneficiari au pensie de invaliditate și participă la activitățile din cadrul Centrului de Zi din Cadea și a atelierelor ocupaționale în vederea menținerii unei vieți active;
- **Asistență și suport pentru luarea unei decizii:** 10 locuitori au beneficiat de asistență și suport în vederea luării unei decizii adecvate conform voinței și preferințelor proprii;
- **Implicare și participare socială și civică:** 10 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea implicării și participării la viața socială și civică prin organizarea de activități în comunitate. 10 beneficiari au participat timp de patru zile în luna Iunie într-o tabără organizată în localitatea Bălnaca, jud. Bihor și un beneficiar a participat timp de o săptămână la un schimb de experiență în cadrul consiliului beneficiarilor în Hamburg, Germania, prin programul Erasmus.

Beneficiarii acestui serviciu participă individual sau în grup la seminarii de informare referitor la situația personală, la programe de formare și pregătire pentru viața independentă, la acțiuni de promovare a unei vieți sănătoase și la activități și ateliere ocupaționale din cadrul

Centrului de zi pentru persoane adulte cu dizabilități din Cadea. Activitățile din locuință sunt organizate și desfășurate după principiul normalizării: beneficiarii sunt înscriși la medicul de familie, urmează forme adaptate și individuale de pregătire pentru un loc de muncă sau pentru viața independentă, au obiecte proprii, primesc și își cumpără singuri produse pentru nevoia personală, participă la deciziile care se iau în locuință, sunt implicați în luarea deciziilor referitor la propria persoană și au acces liber la mijloacele de comunicare din locuință. Locuitorii care nu au încă un loc de muncă pe piața muncii beneficiază de îndrumare în cadrul atelierelor ocupaționale din cadrul Centrului de zi din Cadea.

Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Psihice Casa Nouă

CABRPADP Casa Nouă din Cadea a fost înființată de către organizația noastră cu scopul de a prelua 9 persoane cu dizabilități instituționalizate în Centrul de Abilitare și Reabilitare Cadea în vederea reducerii numărului de beneficiari în cadrul procesului de dezinstituționalizare demarat de către D.G.A.S.P.C. Bihor. Locuința Casa Nouă funcționează din luna iulie 2024 și oferă celor nouă locuitori sprijin în vederea dezvoltării socio-psiho-emoționale și profesionale cu scopul de putea participa activ la viața comunității locale și de crește șansele de integrare și de ieșire din sistemul de protecție socială instituționalizat. Serviciu este finanțat prin contractele de furnizare de servicii sociale încheiate cu autoritatea socială și prin donații și sponsorizări.

CABRPADP Casa Nouă este un serviciu social licențiat care oferă cazare, îngrijire și sprijin în activitățile de zi cu zi unui număr de 9 persoane cu dizabilități de sex masculin și feminin. Locuința în care funcționează acest serviciu, oferă locuitorilor 4 dormitoare, 3 băi, o cameră de socializare, o bucătărie cu loc de gătit și loc de luat masa, spațiu pentru activitățile de kinetoterapie, spațiu pentru consultații medicale, birou pentru angajați și spații de depozitare, o curte generoasă, grădină de legume și o mică livadă.

Persoanele cu dizabilități care locuiesc aici beneficiază de cazare, hrană, după un meniu săptămânal diversificat și stabilit de comun acord cu locuitorii și de activități diverse reglementate de Standardele specifice minime obligatorii de calitate, astfel:

- **Informare și consiliere socială:** 9 locuitori au beneficiat de informare și consiliere socială din partea personalului de specialitate;
- **Consiliere psihologică:** 9 locuitori au beneficiat de consiliere psihologică din partea personalului de specialitate precum și din partea specialiștilor contractați;
- **Abilitare și reabilitare:** 9 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în vederea efectuării activităților din partea personalului de specialitate precum și din partea specialiștilor contractați pentru activități de tip terapie prin dans și muzicoterapie;
- **Îngrijire și asistență:** 9 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării aptitudinilor de îngrijire personală;
- **Formare/menținere/dezvoltare de deprinderi de viață independentă:**

- **aptitudini cognitive:** 9 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării aptitudinilor cognitive;
- **deprinderi zilnice:** 9 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor zilnice;
- **deprinderi de comunicare:** 9 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de comunicare;
- **deprinderi de mobilitate:** 9 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de mobilitate;
- **deprinderi de autoîngrijire:** 9 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de mobilitate;
- **deprinderi de îngrijire a propriei sănătăți:** 9 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de îngrijire a propriei sănătăți; 9 beneficiari au beneficiat de servicii medicale prin medicul de familie și medic specialist, analize medicale anuale și îndrumare în vederea administrării medicației;
- **deprinderi de autogospodărire:** 9 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de autogospodărire;
- **deprinderi de interacțiune:** 9 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de interacțiune;
- **dobândirea independenței economice:** 9 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de independență economică prin efectuarea de cumpărături și îndrumare în vederea gestionării bugetului personal;
- **Educație și pregătire pentru muncă:** 9 beneficiari au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea menținerii, dezvoltării și consolidării deprinderilor de pregătire pentru muncă; 9 beneficiari au participat la activitățile din cadrul Centrului de Zi din Cadea și a atelierelor ocupaționale în vederea menținerii, dezvoltării abilităților și competențelor pentru un loc de muncă; doi beneficiari au pensie de invaliditate și participă la activitățile din cadrul Centrului de Zi din Cadea și a atelierelor ocupaționale în vederea menținerii unei vieți active;
- **Asistență și suport pentru luarea unei decizii:** 9 locuitori au beneficiat de asistență și suport în vederea luării unei decizii adecvate conform voinței și preferințelor proprii;
- **Implicare și participare socială și civică:** 9 locuitori au beneficiat de sprijin și îndrumare în desfășurarea activităților din partea personalului de specialitate în vederea implicării și participării la viața socială și civică prin organizarea de activități în comunitate. 9 beneficiari au participat la vară timp de patru zile într-o tabără organizată în localitatea Bălnaca, jud.

Bihor și la toamna a fost o excursie cu beneficiarii la grădina zoologică; un beneficiar a participat timp de o săptămână la un schimb de experiență în Hamburg, Germania, prin programul Erasmus. Pe parcursul anului s-a realizat transferul unui beneficiar de la CAbRPADP CASA NOUĂ la Centrul Medico Social Nucet în urma reevaluării situației acestuia, iar beneficiarul respectiv a fost înlocuit de un beneficiar din cadrul CAbRPAD CADEA.

Beneficiarii acestui serviciu participă individual sau în grup la seminarii de informare referitor la situația personală, la programe de formare și pregătire pentru viața independentă, la acțiuni de promovare a unei vieți sănătoase și la activități și ateliere ocupaționale din cadrul Centrului de zi pentru persoane adulte cu dizabilități din Cadea. Activitățile din locuință sunt organizate și desfășurate după principiul normalizării: beneficiarii sunt înscriși la medicul de familie, urmează forme adaptate și individuale de pregătire pentru un loc de muncă sau pentru viața independentă, au obiecte proprii, primesc și își cumpără singuri produse pentru nevoia personală, participă la deciziile care se iau în locuință, sunt implicați în luarea deciziilor referitor la propria persoană și au acces liber la mijloacele de comunicare din locuință. Locuitorii care nu au încă un loc de muncă pe piața muncii beneficiază de îndrumare în cadrul atelierelor ocupaționale din cadrul Centrului de zi din Cadea.

Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități psihice și mintale din Oradea

Scopul Centrului de zi pentru persoanele cu dizabilități psihice și intelectuale oferă servicii de sprijin pentru completarea activităților de zi cu zi și pentru structurarea zilei unui număr de 50 de clienți. Prezența la activitățile centrului este la o medie de 20 de persoane zilnic. Șase clienți noi s-au înscris la activitățile centrului. Participanții provin din familii din Oradea sau din locuințele Asociației Alsterdorf. La centru lucrează patru persoane pe trei posturi jumate: un coordonator de centru, un psiholog, un asistent social, un kinetoterapeut și un asistent medical. Patru voluntari sunt implicați în activitățile Centrului.

Centrul de zi a desfășurat următoarele activități:

- Informare și consiliere socială

Patru beneficiari au fost vizitați acasă unde au avut loc discuții despre situația locativă a beneficiarilor și a aparținătorilor. Două familii au fost sprijinite în vederea obținerii actelor de identitate.

- Consiliere psihologică

40 beneficiari ai Centrului de zi au participat la ședințe individuale de consiliere psihologică pe teme ca: modalități de comunicare, rezolvarea conflictelor în familie, importanța medicației prescrisă de medicul psihiatru, exersarea gândirii pozitive.

- Abilitare și reabilitare

În cadrul atelierelor ocupaționale din Centrul de zi s-au organizat, de trei ori pe săptămână, activități de terapie ocupațională și activități ocupaționale, prin: atelierul de confecționare de măștișoare, atelierul de creație – vase și farfurii pictate, aranjamente cu tematică diferită.

- Formarea deprinderilor pentru viață independentă

În cadrul Centrului de zi s-au organizat și desfășurat, zilnic, atelierul de gătit, în care fiecare beneficiar poate participa la activități de gătit, spălatul vaselor, curățarea și igienizarea bucătăriei.

- Activități de spălare a hainelor personale, în special pentru beneficiarii care nu au acasă posibilitatea de a-și spăla hainele.
- Dezvoltarea abilităților lucrative, pregătirea pentru muncă, angajarea în muncă și sprijin pentru menținerea locului de muncă.
- 24 de beneficiari au participat la Seminarul de formare a unui comportament adecvat la locul de muncă: aici sunt formate și exersate competențele sociale de comunicare și cooperare la locul de muncă;

În cadrul atelierelor ocupaționale, beneficiarii Centrului de zi au exersat comportamentul adecvat la un loc de muncă: pauzele scurte, pauza de masă, orarul zilnic, drumul de acasă la "locul de muncă" etc..

Personalul Centrului de zi menține legătura cu serviciul de asistență la locul de muncă din cadrul Asociației Alsterdorf, astfel s-a reușit angajarea unui beneficiar care a participat la aceste activități.

- Integrare și participare socială și civică

Beneficiari din cadrul Centrului de zi au participat la trei Târguri de măștișor organizate de trei firme din Zona industrială de lângă Oradea.

Activitățile centrului sunt structurate astfel:

- activități de formare a deprinderilor pentru o viață independentă: gătit, curățenie, igienă, vizite în oraș;
- activități ocupaționale, organizate în colaborare cu atelierile din cadrul Alsterart: creație, lumânări, covoare;
- activități de petrecere a timpului liber și de socializare: ieșiri în oraș, participarea la ofertele din comunitate, excursii tematice de informare înafara orașului, ieșiri la restaurant;
- activități de sprijin a familiilor din care provin și au nevoie de ajutor: pachete cu alimente, sprijin în relația cu autoritățile (sociale) locale,
- consiliere și terapie psiho-socială.

Veniturile Centrului de zi în anul 2025 au fost:

Sursa	Suma (lei)
Subvenție Ministerul Muncii	81.635,00
Contract de servicii cu DGASPC Bihor	243.846,00
Donații: Fundația Alsterdorf din Hamburg	31.102,00
Donații persoane fizice și aparținători	1.200,00
Total	357.780,00

***10 persoane cu dizabilități, care beneficiază de servicii sociale de tip rezidențial în cadrul CABRPADP Franz Max, participă la activitățile Centrului de zi în baza Parteneriatului încheiat între cele două servicii sociale. Aceste persoane, datorită unei anomalii discriminatoare strecurată în Standardele minime de calitate privitoare la Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități, nu pot participa ca beneficiari cu contracte de servicii sociale ai serviciilor de acest tip Centru de zi.**

Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități psihice și mintale

Cadea

Scopul Centrului de zi pentru persoanele cu dizabilități psihice și intelectuale Cadea oferă servicii de sprijin pentru completarea activităților de zi cu zi și pentru structurarea zilei unui număr de 52 de clienți. Prezența la activitățile centrului este la o medie de 20 de persoane zilnic. Participanții provin din Centrele de abilitare și Reabilitare din Cadea și Săcueni și din familii din Cadea/Săcueni. La Centru lucrează cinci persoane: un coordonator de centru, un psiholog și un asistent social, tehnician în asistență socială, un tehnician în ergoterapie. Finanțarea centrului de zi este asigurată în totalitate din bugetul Asociației Alsterdorf, fonduri provenite din donații și sponsorizări.

Centrul de zi a desfășurat următoarele activități:

- Informare și consiliere socială

Patru beneficiari au fost vizitați acasă unde au avut loc discuții despre situația locativă a beneficiarilor și a aparținătorilor. Două familii au fost sprijinite în a-și procura acte de identitate.

- Consiliere psihologică

52 de beneficiari ai Centrului de zi au participat la ședințe individuale de consiliere psihologică pe teme ca: modalități de comunicare, rezolvarea conflictelor în familie, importanța medicației prescrisă de medicul psihiatru, exersarea gândirii pozitive.

- Abilitare și reabilitare

În cadrul atelierelor ocupaționale din Centrul de zi am organizat, de trei ori pe săptămână, activități de terapie ocupațională și activități ocupaționale, prin: atelierul de confecționare de măștișoare, atelierul de creație – vase și farfurii pictate, aranjamente cu tematică, atelierul de tâmplărie, atelierul de mături și atelierul de grădărit.

- Formarea deprinderilor pentru viață independentă

În cadrul Centrului de zi am organizat și desfășurat, zilnic, atelierul de gătit, în care fiecare beneficiar poate participa la activități de gătit, spălatul vaselor, curățarea și igienizarea bucătăriei.

- Dezvoltarea abilităților lucrative, pregătirea pentru muncă, angajarea în muncă și sprijin pentru menținerea locului de muncă.

19 beneficiari au participat la Seminarul de formare a unui comportament adecvat la locul de muncă: aici sunt formate și exersate competențele sociale de comunicare și cooperare la locul de muncă;

În cadrul atelierelor ocupaționale, beneficiarii Centrului de zi au exersat comportamentul adecvat la un loc de muncă: pauzele scurte, pauza de masă, orarul zilnic, drumul de acasă la "locul de muncă" etc..

Personalul Centrului de zi menține legătura cu serviciul de asistență la locul de muncă din cadrul Asociației Alsterdorf, astfel s-a reușit angajarea unui beneficiar care a participat la aceste activități.

- Integrare și participare socială și civică

Beneficiari din cadrul Centrului de zi au participat la trei Târguri de măștișor organizate de trei firme din Zona industrială de lângă Oradea.

Activitățile centrului sunt structurate astfel:

- activități de formare a deprinderilor pentru o viață independentă: gătit, curățenie, igienă, vizite în oraș;
- activități ocupaționale, organizate în colaborare cu atelierele din cadrul Alsterart: creație, lumânări, covoare;
- activități de petrecere a timpului liber și de socializare: ieșiri în oraș, participarea la ofertele din comunitate, excursii tematice de informare în afara orașului, ieșiri la restaurant;
- activități de sprijin a familiilor din care provin și au nevoie de ajutor: pachete cu alimente, sprijin în relația cu autoritățile (sociale) locale,
- consiliere și terapie psiho-socială.

Serviciul de Asistență și Suport

Serviciul de Asistență și Suport pentru persoane adulte cu dizabilități din cadrul Asociației Alsterdorf are la bază oferirea de asistență și suport, sub formă de acompaniament, în care se pune accent pe dezvoltarea competențelor sociale de care o persoană are nevoie pentru a întâmpina cu succes situațiile de viață întâlnite zi de zi. Activitatea de suport și asistență la domiciliu se adresează persoanelor cu nevoi speciale sau celor cu tulburări psihice, acționând în domeniul psiho-social. Necesitatea de sprijin și asistență trebuie definită individual și diferit, în funcție de competențele și particularitățile beneficiarului. Asistența la domiciliu se desfășoară în baza unui **Contract de servicii** încheiat între Asociația Alsterdorf și beneficiar. Acesta se elaborează în mod individual și conține atât obligații și drepturi ale partenerilor cât și specificarea asistentului, a numărului de ore de asistență și, după caz, particularități. **Intensitatea** asistenței ambulatorii se calculează la un număr maxim de 5 ore pe săptămână pentru fiecare beneficiar. La început numărul orelor de intervenție este de 5 ore pe săptămână, iar în funcție de capacitatea de acomodare și de învățare a beneficiarului, aceasta poate să scadă treptat până la 1 oră pe săptămână.

Pentru persoanele care doresc să beneficieze de servicii de asistență și suport la domiciliu și locuiesc încă într-o instituție, măsura efectivă are o fază premergătoare, de pregătire pentru ieșirea din instituție și acționează în trei **domenii** prezentate în continuare în ordinea importanței lor:

- **Locuitul:** adaptarea la noua formă de locuit; importanța efectuării plăților la timp a chiriei și ale facturilor; împărțirea bugetului în mod corespunzător; planificarea timpului, a zilei, săptămânii, lunii; documentație necesară obținerii de subvenții pe perioada iernii; relaționarea cu comunitatea din imediata apropiere (relații cu vecinii, comunicare, rezolvarea situațiilor de conflict); stabilirea regulilor clare din locuință; prioritățile; scenarii "Ce se întâmplă dacă...", "Ce trebuie să fac dacă..."
- **Munca:** contactul cu angajatorul; asigurarea continuității raportului de muncă; importanța locului de muncă; Codul Muncii; punctualitate; Seminar CCC – formarea competențelor sociale, necesare la locul de muncă.

- **Timpul liber:** organizarea timpului liber; accesarea ofertelor de timp liber ale comunității; cluburi, socializare; cluburi sportive; hobby-uri; activități casnice; weekend-uri; concedii – oferte, discutarea posibilităților accesibile; vizite efectuate/primate.

Pe parcursul anului 2025 avem următoarea situație:

- 33 cazuri de asistență
- 4 asistenți (2 asistenți sociali, un psiholog și un pedagog social) și un coordonator al serviciului.

Ședințele de lucru cu personalul s-au organizat la interval de 4 săptămâni, iar coordonatorul serviciului se prezintă la ședința săptămânală a coordonatorilor, un scurt raport informativ.

Clienții serviciului de asistență și suport trăiesc în locuințe închiriate și au loc de muncă stabil. Acestora le oferim și asistență la locul de muncă. De asemenea se păstrează legătura cu proprietarii locuințelor închiriate și cu firmele angajatoare.

Pe parcursul anului 2024, 2, iar în anul 2025 1, persoane cu dizabilități intelectuale au intrat în programul de asistență și suport. Ele, sunt persoane care au locuit în sistem instituționalizat sau în familii și au beneficiat în ultima perioadă de pregătire pentru un mod de viață independent în comunitate.

În anul 2025, un grup format din 22 de persoane cu dizabilități, beneficiari ai Serviciului de asistență și suport, a participat la evenimentul internațional „La Grande Sfida”, desfășurat în Verona, Italia. Evenimentul are ca scop, în fiecare an, promovarea incluziunii sociale, valorizarea potențialului persoanelor cu dizabilități și facilitarea schimbului intercultural prin activități artistice și sportive.

Participarea beneficiarilor a constat în implicarea activă în mai multe componente ale programului. Clieții noștri au prezentat un moment artistic de dans, care a fost apreciat pentru expresivitate, coeziune de grup și autenticitate. De asemenea, au contribuit în cadrul atelierelor de pictură, unde au avut oportunitatea de a-și manifesta creativitatea și de a interacționa cu participanți din alte țări.

Totodată, grupul a luat parte la activitățile sportive incluse în programul evenimentului, promovând spiritul de echipă, fair-play-ul și dezvoltarea abilităților motrice, într-un cadru adaptat și incluziv.

Participarea la „La Grande Sfida” a reprezentat o experiență valoroasă pentru beneficiari, contribuind la creșterea încrederii în sine, dezvoltarea abilităților sociale, consolidarea autonomiei și promovarea imaginii pozitive a persoanelor cu dizabilități în context internațional.

În luna august, persoanele cu dizabilități care beneficiază de servicii de asistență în cadrul acestui serviciu au participat la o tabără de vară în localitatea Bălnaca, ele fiind însoțite de personalul Serviciului de asistență.

Astfel, pe parcursul anului 2025 costurile serviciului s-au ridicat la suma de **318.694,- lei**, din care **55.313,- lei cheltuieli administrative și de mobilitate a asistenților și 263.381,- lei reprezentând cheltuieli de personal**. În acest an nu a fost nevoie de plata vreunei subvenții de

sprijin către beneficiarii acestui serviciu de asistență deoarece veniturile lor au acoperit cele necesare unui trai decent. Sursele de finanțare ale acestui serviciu: Bugetul Asociației Alsterdorf din donații, 210.232,- lei, și subvenție primită din partea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, în baza Legii 34/1998, în valoare de 108.462,- lei.

Avem de asemenea o listă de așteptare cu un număr de 8 persoane cu dizabilități intelectuale sau psihice care sunt în pregătire de a ieși din sistemul de protecție instituționalizat sau din familia de proveniență și care ar dori să locuiască independent și pentru care căutăm surse de finanțare.

Asistența la locul de muncă

În aceste activități sunt implicați doi angajați, un pedagog social și un asistent social, care se ocupă de găsirea de locuri de muncă adecvate persoanelor cu nevoie speciale, sprijină beneficiarii în procesul lor de formare profesională, organizează seminarii și întâlniri pe teme privitoare la locurile de muncă, însoțesc candidații la interviul de angajare și sprijină activ acomodarea lor la locul de muncă. De asemenea consiliază angajatorii în probleme de subvenții și de chestiuni legate de angajații cu dizabilități.

La finalul anului 2025 în Oradea aveam următoarea situație referitor la ocuparea beneficiarilor:

- 35 de persoane cu dizabilități, sunt încadrate pe piața muncii.

Finanțarea acestui compartiment este cuprinsă în bugetul Asociației Alsterdorf, provenit din donații și sponsorizări.

Activități ocupaționale în cadrul atelierelor

Alsterart este o ofertă ocupațională pentru persoanele cu dizabilități care nu au sau nu pot accesa un loc de muncă normal pe piața liberă a muncii. Cuprinde un ansamblu de activități ocupaționale structurate pe cinci ateliere cu cinci domenii de activitate: ***atelierul de confecționat lumânări, atelierul de confecționat săpunuri, atelierul de confecționat coșuri din materiale reciclabile, atelierul de tâmplărie și atelierul de creație*** în care se confecționează brățări, felicitări, globuri, măștișoare, tablouri din quilling, sticle ornamentale și tablouri din semințe.

Activitățile productive din aceste ateliere s-au combinat cu cele pedagogice în vederea formării și dezvoltării atât a deprinderilor de a confecționa diferite produse sau de a folosi anumite scule și aparate specifice cât și a unui comportament adecvat la locul de muncă: cunoștințe despre caracteristicile unui loc de muncă - locație, structură de personal, perioadă, durată - și deprinderi necesare ocupării unui loc de muncă - deprinderi de comunicare, cooperare și de rezolvare a conflictelor.

Personalul atelierelor este format din instructori pregătiți special pentru acest sector de activitate care au cunoștințe atât tehnice necesare derulării procesului de producție cât și

pedagogice în vederea îndrumării, formării și pregătirii persoanelor cu dizabilități pentru un eventual loc de muncă. Personalul atelierelor s-a aflat în legătură permanentă cu serviciul de asistență la locul de muncă cu scopul de a ușura trecerea persoanelor care au activitate în ateliere spre un loc de muncă pe piața liberă.

Programul atelierelor ocupaționale a fost adaptat nevoilor persoanelor cu dizabilități care doresc să frecventeze o astfel de formă de ocupare.

Echipa fiecărui atelier de activități ocupaționale este formată din coordonatorul atelierului, un instructor și persoanele cu dizabilități care pentru moment nu au sau nu pot avea un loc de muncă normal pe piața liberă a muncii.

În alegerea specificului activității desfășurate în cadrul atelierului de activități ocupaționale se ține cont de evenimentele, sărbătorile specifice din calendar și nu numai. (Dragobete, Paște, Crăciun, 8 Martie etc.).

Modalități de integrare a persoanelor doritoare în activitățile atelierului:

- Persoana doritoare se va adresa Asociației Alsterdorf pentru a fi înregistrată ca persoană în căutarea unui loc de muncă sau alternativă ocupațională.
- Asociația Alsterdorf va programa și organiza o întâlnire cu persoana doritoare în vederea purtării unei discuții de evaluare și orientare a persoanei spre forma dorită de activitate.
- Vizita persoanei doritoare la atelierul preferat și purtarea discuțiilor de introducere în cadrul atelierului (program, tipul de activitate, durata, regulament de ordine internă, colegi, persoane responsabile, protecția muncii etc.).
- Întocmirea documentației de acceptare a persoanei la activitățile atelierului (plan de intervenție, scopuri, durata, persoană responsabilă etc.).
- Evaluarea cazului o dată la 6 luni.
- Cadrul atelierului (program, tipul de activitate, durata, regulament de ordine internă, colegi, persoane responsabile, protecția muncii etc.).
- Întocmirea documentației de acceptare a persoanei la activitățile atelierului (plan de intervenție, scopuri, durata, persoană responsabilă etc.).
- Evaluarea cazului o dată la 6 luni.

Costurile de funcționare a atelierelor sunt asigurate din bugetul locuințelor protejate și din donații sau valorificarea produselor confecționate aici. Pentru achiziționarea materialelor necesare confecționării produselor s-au cheltuit 9.916,- lei.

Punctele de prezentare a produselor:

Obiectele de artizanat produse în cadrul acestor ateliere au fost prezentate spre desfacere în Magazinul Selgros din Oradea, în zilele de luni – vineri de la 15:00 la 18:00, sâmbătă și duminică de la 11:00 la 15:00 și cu ocazia Târgurilor tematice organizate și desfășurate de către autoritățile locale din Oradea, DAS Oradea și Primăria Oradea.

Activitatea de formare a persoanelor cu dizabilități intelectuale și psihice

Pe parcursul anului 2025 s-au organizat mai multe sesiuni de pregătire teoretică și practică pentru persoanele cu dizabilități intelectuale și psihice în vederea formării competențelor sociale, cele referitoare la comunicare, cooperare și la rezolvarea conflictelor.

A fost organizat mai multe sesiuni de seminar de tip "C.C.C.", la care au participat patru grupe de participanți, în total 60 de persoane cu dizabilități.

Finanțarea acestor cursuri s-a realizat din mijloacele Asociației Alsterdorf.

Activități de petrecere a timpului liber

Alsterclub, ca ofertă de petrecere a timpului liber, funcționează ca punct de întâlnire a persoanelor cu dizabilități din Oradea. Are ca și scop oferirea unei alternative de petrecere a timpului liber prin care participanții au posibilitatea de a ieși din locuință pentru a lua contact cu comunitatea.

Scopul acestei oferte este de a sprijini persoanele cu dizabilități în structurarea zilei și de a le oferi modalități de organizare și petrecere a timpului liber în vederea formării și dezvoltării la participanți a competențelor sociale sau formarea și consolidarea de noi relații. Această ofertă se adresează tuturor persoanelor cu dizabilități din Oradea. Clubul, ca punct de întâlnire pentru persoanele cu dizabilități, oferă o gamă variată de oferte de timp liber și lasă deschisă participantului opțiunea referitoare la timpul petrecut la club, participarea la anumite activități, persoanele cu care dorește să interacționeze și selectarea ofertelor preferate.

În vederea documentării și justificării necesității acestei oferte personalul care are în responsabilitate organizarea clubului a ținut o evidență clară a participanților la fiecare întâlnire. Documentarea activității clubului se referă la elaborarea și actualizarea unui concept al acestei oferte, descrieri ale activităților organizate aici, foi de prezență a participanților la club și rapoarte lunare de activitate.

Activitățile clubului au fost planificate și organizate de doi angajați în strânsă colaborare cu participanții. Astfel, tipul de activitate a fost ales de participanți și organizat împreună cu aceștia. Activitățile au luat forma de jocuri, drumeții, activități de cunoaștere a orașului și împrejurimilor acestuia, discotecă, vizionare de filme sau întâlniri surpriză.

Pentru ca aceste întâlniri să fie mai atractive, pe lângă ofertele active de petrecere a timpului liber, participanții au putut servi diverse băuturi nealcoolice, cafea cu sau fără cofeină sau diferite gustări mici. Persoanele doritoare au putut să vină la club fie doar pentru a servi o cafea și a discuta subiecte de care este interesat fie pentru a rămâne să participe la activități pe toată durata întâlnirii.

Centrul Multifuncțional Ioșia

Acest serviciu funcționează în cartierul Ioșia pe strada Cazaban nr.51.

Aici, un asistent social și un psiholog oferă servicii de asistență și sprijin persoanelor aflate în dificultate. Activitățile desfășurate aici sunt:

- Informarea locuitorilor din zonă despre existența și serviciile Centrului,

- Consiliere și sprijin în structurarea programului zilnic,
- Consiliere și sprijin în vederea unui mod de viață activ și sănătos,
- Consiliere psihologică,
- Organizarea și desfășurarea de activități ocupaționale,
- Organizarea și desfășurarea de jocuri educative și de societate,
- Prepararea și servirea de ceai sau cafea,
- Participarea la ofertele comunității.

Activitățile se desfășoară după un program săptămânal, afișat la sediul centrului.

Centrul Multifuncțional Nufărul II

Acest serviciu funcționează în cartierul Nufărul din Oradea pe strada Ialomiței nr.3.

Aici, specialiștii noștri oferă servicii de asistență și sprijin persoanelor aflate în dificultate.

Activitățile desfășurate aici sunt:

- Informarea locuitorilor din zonă despre existența și serviciile Centrului,
- Consiliere și sprijin în structurarea programului zilnic,
- Consiliere și sprijin în rezolvarea problemelor privitoare la ocuparea unui loc de muncă,
- Consiliere și sprijin în vederea unui mod de viață activ și sănătos,
- Consiliere socială,
- Organizarea și desfășurarea de activități ocupaționale,
- Organizarea și desfășurarea de jocuri educative și de societate,
- Prepararea și servirea de ceai sau cafea,
- Organizarea și desfășurarea de ieșiri tematice,
- Participarea la ofertele comunității.

Activitățile se desfășoară după un program săptămânal, afișat la sediul centrului.

Proiectul ERASMUS +

Programul de formare și pregătire a persoanelor cu dizabilități și de formare continuă a angajaților Asociației Alsterdorf se desfășoară de mai multă vreme, acum însă, acest program este susținut financiar prin fonduri provenite prin programul ERASMUS+. Asociația Alsterdorf a primit acreditare Erasmus+ și un buget de 40.717 € pentru perioada 2024-2025 în vederea desfășurării de activități de mobilitate a cursanților cu dizabilități și a angajaților implicați în programele de formare în țări din Europa.

Pe parcursul anului 2025, 8 angajați au participat la un schimb de experiență de 7 zile în organizații și servicii similare în Hamburg, Germania și Italia, 6 persoane cu dizabilități au participat la o vizită de schimb de experiență la Fundația Leben mit Behinderung în Hamburg, Germania (acestea fiind însoțite de doi asistenți din cadrul organizației noastre) și 48 de angajați au participat la două cursuri de specializare: unul în domeniul promovării activităților și programelor de voluntariat și altul în domeniul terapiei prin dans.

Pentru perioada 2025-2026, Asociația Alsterdorf a primit de la A.N.P.C.D.E.F.P., prin programul ERASMUS+ un buget de 39.795 €, în vederea desfășurării în continuare a activităților de mobilitate în vederea formării deprinderilor și competențelor noi ale angajaților proprii și ale beneficiarilor de servicii sociale și în vederea creșterii calității serviciilor de formare oferite de organizație.

Asociația Alsterdorf,

